expectasse, et quoddam cornu copiæ eis reservasse videantur : quum alioqui, provida magistratuum cura, multo etiam ante omnibus instructa esse civitas soleat. Hinc fit ut quum nundinæ bis quotannis hominum in urbe frequentiam multis partibus augeant, annonæ tamen pretium non admodum augeatur : minus quidem certe quam augeri plerisque in oppidis contingit, si tantum princeps quispiam cum suo comitatu, etiam non valde numeroso, eo adveniat.

Nunc me roget aliquis fortasse an tot qui in urbem illam eo tempore confluunt peregrini, hospitari quoque commode in ea possint. Is igitur, quicumque sit, sic

sa sollicitude pour son marché favori, il y accumule des provisions en telle abondance, qu'il n'y reste rien à désirer. Mais ce qui surtout montre sa bienveillance, c'est le soin qu'il prend à égayer de vin du Rhin, avec beaucoup d'autres, les tables d'hôte du marché. Cependant, ce n'est pas sur ces deux fleuves seuls que la ville se repose pour son approvisionnement : il se fait aussi par terre de divers côtés, et si grand, que les fleuves semblent avoir attendu l'époque de la foire pour y verser une corne d'abondance ; de sorte qu'en tout temps, grâce à la prudence des magistrats, la cité est admirablement pourvue. Aussi, bien que deux fois par an la foire y attire une multitude de consommateurs étrangers, le prix des vivres y augmente à peine, et beaucoup moins, à coup sûr, qu'il n'arrive dans la plupart des villes, pour peu qu'il y passe quelque prince avec son entourage, même peu nombreux.

Maintenant, me demandera-t-on peut-être, tous ces étrangers qui affluent en même temps dans cette ville, trouvent-ils à s'y loger commodément ? Au questionneur,

habeat : tam bene omnes propemodum habitare, ut non mirum sit futurum siqui se hospites esse obliviscantur, potiusque paternas quam conductitias domos incolere sibi videantur : quum aliæ contra in plerisque locis nundinæ magnam habitationis incommoditatem ad cæteras adjunctam habeant. Quid vero (ut a civitate ad incolas veniam) de civium præsertimque magistratum in peregrinos comitate dicam? Equidem quum alii multi jus hospitii peregrinis nonnisi gravate concedant, et aliquibi non sit hospes ab hospite tutus, illi contra non hospites tantum sed hospitales se præbere didicerunt. Quamobrem sicui peregrino (etiamsi omni amicorum præsidio destitutus sit) aliqua cum cive controversia oriatur, ob quam judicis auxilium implorare necesse sit, minime timendum est ne vel sui minor quam illius ratio habeatur, et non æqua lance jus ponderetur, vel tot procrastinationibus atque comperendinationibus negotium prorogetur, ut re infecta domum redire oporteat. Contra enim tanta ibi peregrinorum mercatorum ratio habetur in judicio (nundinarum